
D.A. n.  12/GAB del 27/02/2026
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche, contenente l' “Ordinamento del
governo e dell'Amministrazione Centrale della Regione Siciliana”;
VISTA la  Legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive  modifiche,  recante  le  “Nuove  norme  per
l'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i.,che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione regionale;
VISTA la Legge Regionale 16 agosto 1975, n. 66 e ss.mm.ii. recante “Provvedimenti per la promozione
culturale e l'educazione permanente” ed in particolare l’art. 1, lett.. c);
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii,  che attribuisce agli  Assessori regionali  le
funzioni  di  indirizzo politico-amministrativo,  ivi  compresa ogni  attribuzione relativa agli  atti  di  nomina,
designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022;
VISTO  il  D.Lgs.  8  aprile  2013 n.  39  e  ss.mm.  ii.,  recante  disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;
VISTA  la Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”come  integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, Parte I del 01 giugno 2022, con il quale
è stato  emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008 n.19
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 
VISTO  il  D.P.  n.  777/Area1/S.G. del  15/11/2022,  con il  quale è stato costituito il  Governo della XVIII
Legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente della Regione ha nominato il Dott. Francesco
Paolo Scarpinato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo;
VISTO  il D.P. n. 26/Area1/S.G. del 23/01/2023 con il quale è stata modificata l'attribuzione delle deleghe
relative all'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  e all'Assessorato regionale dei
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, con preposizione del Dott. Francesco Paolo Scarpinato all'Assessorato
Regionale dei beni Culturali e dell'Identità Siciliana;
VISTO il D.A. n. 2 del 16 gennaio 2026 ed in particolare l’allegato “A” recante “Disciplina delle modalità e
termini di scadenza in materia di attività culturali - Procedure per la richiesta e l’erogazione dei contributi di
cui alla Legge Regionale  16 agosto 1975 n. 66 – Cap 377703, per l'anno 2026;
 VISTO il D.A. n. 3 del 16 gennaio 2026 ed in particolare l’allegato “A” recante “Disciplina delle modalità e
termini di scadenza in materia di attività culturali - Procedure per la richiesta e l’erogazione dei contributi di
cui alla Legge Regionale  16 agosto 1975 n. 66 – Cap 377308 , per l'anno 2026;
VISTA la Legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2026 recante “Legge di  stabilità regionale 2026-2028”
pubblicata sulla GURS n. 2 del 09/01/2026; 

1



VISTA la  Legge  regionale  n.  2  del  5  gennaio  2026 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2026-2028”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13  del 12  gennaio 2026 recante “Legge regionale  5
gennaio 2026,  n.  2.  Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per  il  triennio 2026/2028.  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;
VISTO il D.A. n. 6/Gab del 28/01/2026  di nomina, ai sensi  dell’Allegato “A”  del D.A. n. 2 del 16 gennaio
2026 e   dell’Allegato “A”  del  D.A. n. 3 del 16 gennaio 2026,  della Commissione per la valutazione delle
proposte ammesse a valutazione dal competente Servizio 5 del Dipartimento Regionale dei beni Culturali e
dell'Identità Siciliana; 
VISTO il D.A. n. 11/Gab del 27/02/2026 con il quale vengono sostituiti i componenti della Commissione
costituita con il D.A. n. 6/Gab del 28/01/2026; 
RILEVATO che per mero errore materiale nel suddetto D.A. n. 11/Gab del 27/02/2026, il nominativo della
componente Dott.ssa  Angelica Leonarda è stato indicato come Dott.ssa Patrizia Angelica Leonardi;
RITENUTO di dover modificare il suddetto D.A. n. 11/Gab del 27/02/2026 indicando l'esatto  nominativo
della Componente Dott.ssa  Angelica Leonarda;

DECRETA 

Art. 1
(Commissione esaminatrice)

Per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione per la valutazione di merito delle domande a
valere  sulle  procedure disciplinate  con il  D.A.  n.2 del  16/01/2026 e  il  D.A.  n.3 del  16/01/2026,   è
costituita   dai  seguenti  componenti  in  servizio  presso  l’Assessorato  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana:

• Laura Cappuggi  con funzioni di  Presidente;
• Angelica Leonarda Componente;
• Giuseppe Cucco Componente e Segretario.

 Art. 2
(Attività della Commissione )

La  Commissione  provvederà alla  valutazione  delle  istanze  formalmente  ritenute  ammissibili  dal
competente Servizio 5 a seguito dell’istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità, secondo quanto specificato
per le due distinte procedure di selezione nell’Allegato “A” al D.A. n. 02 del 16/01/2026 e dell’Allegato
“A” al  D .A. n. 3 del 16/01/2026 .    

La Commissione  provvederà a produrre, in esito allo svolgimento delle attività, gli  elenchi  e la
documentazione indicata negli allegati “A”ai sopra citati decreti assesoriali.

Lo svolgimento dell’incarico è a titolo gratuito.
Il presente decreto  non è soggetto al controllo della Ragioneria Centrale e sarà pubblicato, ai sensi

dell'art.  68  Legge  regionale  n.  21/2014  e  ss.mm.ii.,  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell'Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.

Palermo lì,    27/02/2026                                                              L’Assessore 
Dott. Francesco Paolo Scarpinato

2


		2026-02-27T10:55:08+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




